
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di chiusura varchi by-pass con barriere di sicurezza omologate per applicazioni in corrispondenza 
di varchi apribili in spartitraffico della tratta Messina-Palermo Al20". CUP B47H19000540005 Cod. Caronte SI 1 
27365 - CIG n. 871 0918CED. Presa d'Atto sospensione interdittiva TAR Salerno. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. (?? J /DATE del 2 5 NOV, ?U2? 

PREMESSO CHE: 
con Decreto Dirigenziale n. 262/DA TE del 15/04/2021 (determina a contrarre) sono state indette le procedure 
di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto; 
con Decreto Dirigenziale n. 429/DA TE/2021 del 15/07/2021 sono stati aggiudicati i lavori al "RESEARCH 
CONSORZIO STABILE", con sede in Corso Vittorio Emanuele, n. 174 - 84122 - Salerno - P.IVA 
05041951210; 
con provvedimento n.1127/DG del 03/09/2021 l'arch. Francesca Villari è stata nominata Direttore dei Lavori; 
con Decreto Dirigenziale n. 469/DATE/2022 del 29/07/2022 è stato aggiudicato il servizio per l'affidamento 
dell'incarico di Coordinatore della Sicurezza nella fase di Esecuzione all' Ing. Giuseppe Fugazzotto, con sede 
in Messina, via Mariano Riccio n. 17/b, P. IV A 01592170839; 
con D.D.G. n 786 dell' Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana è stato 
finanziato l'intervento CAS - A/20 "Lavori di chiusura varchi By-PASS con barriere di sicurezza omologate 
per applicazioni in corrispondenza di varchi apribili in spartitraffico della tratta Messina-Palermo A20", CUP 
B47H19000540005, Cod. Caronte SII 27365, dell'importo di € 4.874.900,60, di cui € 4.433.896,88 per lavori, 
€ 123.103,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 317.900,28 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 
il Ministero degli Interni, Banca Dati Nazionale Antimafia, ha comunicato l'esito della richiesta di informazione 
antimafia del 09/09/2021, evidenziando il provvedimento interdittivo n. 00616553, adottato dal Prefetto di 
Salerno il 12/04/2022, relativo aIl'aggiudicataria RESEARCH CONSORZIO STABILE, con sede in Corso 
Vittorio Emanuele, n. 174 - 84122 - Salerno - P.IVA 05041951210; 
presso il TAR Salerno, nell'ambito dell'udienza cautelare del 7 settembre 2022, è stata discussa la richiesta di 
sospensiva del provvedimento prefettizio interdittivo; 
con nota prot. n. 32145 del 05/10/2022 il RUP ha richiesto al RESEARCH CONSORZIO STABILE di fornire 
informazioni e documenti circa il giudizio predetto; 

CONSIDERATO CHE: 
con nota prot. 770/12 del 10/10/2022, introitata al prot. CAS n. 32818 del 11/10/2022, RESEARCH 
CONSORZIO STABILE ha fornito i seguenti chiarimenti: 

in data 13.6.2022, il T.A.R. Salerno, con ordinanza n. 269, ha sospeso integralmente l'informativa 
interdittiva prefetti zia nonché alcuni dei provvedimenti consequenziali assunti in dipendenza dell'atto 
antimafia contestati con separati atti di motivi aggiunti, rimuovendone gli effetti e fissando l'udienza di 
merito per il giorno 21 dicembre 2022; 
con successiva ordinanza n. 343 del 15.07.2022, il T.A.R. ha poi sospeso l'efficacia di ulteriori 
provvedimenti di revoca d'affidamenti in favore di RESEARCH CONSORZIO STABILE assunti in 
conseguenza di un'interdittiva già sospesa fino all'udienza di merito; 
con ordinanza n. 430/2022, resa in esito all'udienza del 7 settembre 2022, il T.A.R. ha sospeso anche 
l'efficacia di ultime determinazioni di risoluzioni, evidenziando ancora una volta che tuta i . ti 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n 10 
00167 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Sede 
Uffici 

web: www.aytostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
contestati si fondano "sull 'interdittiva prefettizia la cui efficacia è stata successivamente sospesa da 
questa Sezione con l'ordinanza nr. 269 del 13/6/2022"; 

l'interdittiva prefettizia nei confronti di RESEARCH CONSORZIO STABILE resta sospesa (ex lege) per 
effetto dell' ordinanza cautelare n. 269/2022 del T.A.R. Salerno, che ha ormai cristallizzato con effetti retroattivi 
la sospensione dell'informativa antimafia fino all'udienza di merito del 21 dicembre 2022; 
i lavori in oggetto rivestono carattere di urgenza e non possono essere ulteriormente postergati in relazione al 
raggiungimento degli adeguati livelli di sicurezza per gli utenti della tratta autostradale A20 Milazzo-Falcone; 
i lavori devono essere prontamente consegnati; 

VISTO: 
che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti 
norme; 
il D.D.G. n. 2901 del 03/10/2022 dell' Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione 
Siciliana, con il quale si approva il bilancio di previsione 202212024 dell'Ente; 
che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi ali 'Ente nonché 
spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2) DI CONFERMARE l'affidamento, così come già sancito nel Decreto Dirigenziale n. 429/DATE del 
15/07/2021, dei lavori in oggetto all'operatore economico "RESEARCH CONSORZIO STABILE", con sede in Corso 
Vittorio Emanuele, n. 174 - 84122 - Salerno - P.IVA 05041951210; 
Art. 3) DI DARE ATTO che la somma necessaria per l'effettuazione dei lavori sarà prelevata dalle somme impegnate 
al n. 10711R2021 con il decreto 429/DA TE del 15/07/2021 sul cap. 212.5 denominato "trasfer. patto sviluppo Sicilia: 
intervento per chiusura by pass con barriere in corrisp. varchi apribili in spartitraffico tratta ME-P A A/20" del bilancio 
di previsione 2022/2024 dell'Ente, per un importo complessivo di 4.882.920,60 di cui €. 4.557.000,32 a favore 
dell'impresa aggiudicataria ed €. 325.920,28 per somme a disposizione dell' Amministrazione e, accertando pari importo 
al corrispondente capitolo di entrata 98.5 del bilancio di previsione 2022/2024 dell'Ente; 
Art. 4) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per €.1. 700.000,00 entro il 2021 ed 
€.3 .182.920,60 nel 2022, al conseguimento dei vari SAL; 
Art. 5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al Presidente CD, 
all' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante; 
Art. 6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade 
Siciliane; 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E 
DELL'ESERCI .U.P. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta-cas.it 


